К делу № 1-183/2024

23RS0012-01-2024-001855-47

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

3 сентября 2024 г. г. Горячий Ключ

Горячеключевской городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Щербаковой А.А. 

при секретаре Роденко Д.С.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Горячий Ключ ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

адвоката Ульяновой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил приобретение, хранение, перевозку с целью сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с конца сентября 2023 года по 12 часов 30 минут 17.10.2023 являясь индивидуальным предпринимателем, с целью извлечения незаконной прибыли, находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, в нарушение положений п. 2 (согласно которого табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования), п. 5 (согласно которого реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается), ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а также Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 года №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», незаконно, с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь в г. Краснодаре у неустановленного лица (в отношении которого в порядке ст. 155 УПК РФ выделены материалы в отдельное производство) приобрел по заниженной цене табачные изделия (сигареты) без специальных акцизных марок, в количестве 7 521 пачки.

После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное извлечение прибыли, ФИО2 на принадлежащем ему автомобиле марки «Форд Скорпио» с г\№«...» регион в период времени с конца сентября 2023 по 12 часов 30 минут 17.10.2023 года перевез из г. Краснодара более точный адрес дознанием не установлен, в помещение магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта приобретенные им немаркированные табачные изделия (сигареты) в количестве 7 521 пачки, где осуществлял хранение табачных изделий (сигарет) без специальных акцизных марок с целью дальнейшего сбыта в крупном размере.

17.10.2023, в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 33 минуты, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в помещении магазина Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

проводившейся сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю, с участием незаинтересованного лица ФИО3, приобретен блок сигарет марки «Marlboro» с находящимися внутри 10 пачками сигарет указанной марки, на которых отсутствовала специальная акцизная марка.

После чего, 17.10.2023 в период времени с 13 часов 40 минут по 18 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия проводимого в помещении торгового магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>

<

адрес>, сотрудниками полиции были изъяты табачные изделия (сигареты) следующих наименований: «96 голубой» в количестве 17 пачек, «96 фиолетовый» в количестве 24 пачек, «96 черно-золотой» в количестве 23 пачек, «Akhtamar» толстые в количестве 28 пачек, «Alex Slims» в количестве 32 пачек, «А1ех» толстые в количестве 48 пачек, «Almaz» черный в количестве 54 пачек, «Bleck тип» в количестве 39 пачек, «Bleck черный» в количестве 43 пачек, «Camel Compact желтый» в количестве 63 пачек, «Camel Compact черный» в количестве 51 пачек, «Camel желтый» в количестве 74 пачек, «Camel черный» в количестве 76 пачек, «Cavallo Blue Compact» в количестве 36 пачек, «Cavallo Clip Nano» в количестве 40 пачек, «Cavallo Cofe» в количестве 28 пачек, «Cavallo Compact Black» в количестве 19 пачек, «Cavallo Green» в количестве 28 пачек, «Cavallo Nano Black» в количестве 43 пачек, «Cavallo Nano Blue» в количестве 40 пачек, «Cavallo red Compact» в количестве 45 пачек, «Cavallo Superslims» в количестве 30 пачек, «Cavallo вишня» в количестве 48 пачек, «Chesterfield Blue» в количестве 40 пачек, «Chesterfield красный» в количестве 15 пачек, «Credo» в количестве 84 пачек, «Daboo blue» в количестве 70 пачек, «Daboo blue Compact» в количестве 49 пачек, «Daboo red» в количестве 77 пачек, «Daboo red Compact» в количестве 57 пачек, «Davidoff Classic» в количестве 38 пачек, «Davidoff белый» в количестве 51 пачки, «Dove» в количестве 103 пачек, «Dove Compact» в количестве 96 пачек, «Dove Gold Compact» в количестве 44 пачек, «Dove Gold Nano» в количестве 68 пачек, «Dove Gold толстые» в количестве 86 пачек, «Dove mentol» в количестве 70 пачек, «Dove Platinum slim» в количестве 133 пачек, «Dove slim» в количестве 65 пачек, «Dove стандарт» в количестве 53 пачек, «Dove толстые» в количестве 118 пачек, «Еххе black» в количестве 31 пачки, «Еххе cofe» в количестве 31 пачки, «Еххе Platinum» в количестве 29 пачек, «Fast Premium» в количестве 48 пачек, «Fasticks Blue» в количестве 32 пачек, «Fasticks красный» в количестве 56 пачек, «Kalipso Compact» в количестве 107 пачек, «Kalipso Gold» в количестве 56 пачек, «Kalipso Nano» в количестве 69 пачек, «Kalipso Slims» в количестве 30 пачек, «Кепо Apple нано» в количестве 51 пачки, «Кепо апельсин нано» в количестве 39 пачек, «Кепо виноград» в количестве 22 пачек, «Кепо жвачка нано» в количестве 16 пачек, «Кепо компакт черника» в количестве 38 пачек, «Кепо черника нано» в количестве 14 пачек, «Kent Nano 4» в количестве 47 пачек, «Kent черный» в количестве 45 пачек, «Еех» в количестве 45 пачек, «Lex Slims» в количестве 41 пачки, «Line X Apple Mint» в количестве 21 пачки, «Line X Orange» в количестве 24 пачек, «Line виноград» в количестве 30 пачек, «Line жвачка» в количестве 19 пачек, «Line черника» в количестве 12 пачек, «Мае Black» в количестве 30 пачек, «Мае Red» в количестве 29 пачек, «Manchester Amber crush fusion» в количестве 50 пачек, «Manchester Apple» в количестве 20 пачек, «Manchester blue» в количестве 60 пачек, «Manchester Chocolate» в количестве 30 пачек, «Manchester Ice Red» в количестве 82 пачек, «Manchester Red Berry Fusion» в количестве 50 пачек, сигареты Manchester Slims в количестве 43 пачек, «Manchester Strawberry» в количестве 10 пачек, «Manchester амбр красный» в количестве 7 пачек, «Manchester блюмист» в количестве 13 пачек, «Manchester клубника» в количестве 10 пачек, «Manchester красная ягода» в количестве 6 пачек, «Manchester шоколад» в количестве 7 пачек, «Manchester яблоко» в количестве 7 пачек, «Marble» в количестве 28 пачек, «Marlboro black Compact» в количестве 45 пачек, «Marlboro black толстые» в количестве 86 пачек, «Marlboro blue» тонкие в количестве 48 пачек, «Marlboro red Compact» в количестве 4 пачек, «Marlboro red толстые» в количестве 109 пачек, «Marlboro red тонкие» в количестве 30 пачек, «Milano 100 мм серая» в количестве 57 пачек, «Milano 100 мм черная» в количестве 55 пачек, «Milano black» в количестве 74 пачек, «Milano London» в количестве 59 пачек, «Milano Superslim» в количестве 41 пачки, «Milano виноград» в количестве 30 пачек, «Milano зеленые» в количестве 35 пачек, «Milano кнопка компакт» в количестве 25 пачек, «Milano компакт» в количестве 40 пачек, «Milano синие» в количестве 28 пачек, «Minsk blue Compact» в количестве 88 пачек, «Minsk blue Slims» в количестве 45 пачек, «Minsk red Compact» в количестве 101 пачки, «Minsk red Slims» в количестве 33 пачек, «Morion Gold Compact Apple» в количестве 35 пачек, «Morion Gold Slims» в количестве 48 пачек, «Morion Compact Blueberry» в количестве 29 пачек, «Morion Compact Orange» в количестве 21 пачки, «Morion Gold» в количестве 98 пачек, «Morion Gold Nano» в количестве 33 пачек, «NZ Black» в количестве 65 пачек, «NZ Black Slims» в количестве 52 пачек, «NZ Black тонкие» в количестве 63 пачек, «NZ Compact» в количестве 27 пачек, «NZ Gold Slims» в количестве 58 пачек, «NZ Gold тонкие» в количестве 70 пачек, «NZ Nano Black» в количестве 53 пачек, «NZ сафари» в количестве 76 пачек, «Omega белый» в количестве 147 пачек, «Omega черный» в количестве 87 пачек, «Omega яблоко» в количестве 48 пачек, «Oris Cherry Compact» в количестве 38 пачек, «Oris Mango Mint» в количестве 40 пачек, «Oris Mojito» в количестве 12 пачек, «Oris Strawberry» в количестве 10 пачек, «Oris Vanilla» в количестве 20 пачек, «Oris виноград» в количестве 35 пачек, «Oris желтый Compact» в количестве 55 пачек, «Oris зеленая кнопка компакт» в количестве 46 пачек, «Oris розовый Compact» в количестве 50 пачек, «Oris суперслим» в количестве 73 пачек, «Oris фиолетовая кнопка» в количестве 39 пачек, «Oris черника» в количестве 30 пачек, «Oris шоколад Compact» в количестве 40 пачек, «Oris яблоко» в количестве 47 пачек, «Parliament Originale» в количестве 44 пачек, «Parliament Reserve» в количестве 27 пачек, «Platinum green Compact» в количестве 44 пачек, «Platinum ice Nano» в количестве 24 пачек, «Platinum Nano» в количестве 90 пачек, «Platinum Orange» в количестве 30 пачек, «Platinum Slims в количестве 40 пачек, «Platinum вишня» в количестве 36 пачек, «RB Azure» в количестве 45 пачек, «RB Rich blue» в количестве 38 пачек, «Reyman» в количестве 10 пачек, «Rolan Apple Green» в количестве 26 пачек, «Rolan Blueberry Blue» в количестве 27 пачек, «Rolan Sunny Orange» в количестве 23 пачек, «Rolan виноград» в количестве 20 пачек, «Sobranie желтое» в количестве 30 пачек, «Sobranie черное» в количестве 63 пачек, «Soprano Nano» в количестве 33 пачек, «Soprano Slims» в количестве 80 пачек, «Taj» в количестве 17 пачек, «Winston XS» в количестве 34 пачек, «Беломорканал» в количестве 24 пачек, «Корона 100» в количестве 61 пачки, «Корона 24» в количестве 31 пачки, «Корона Compact» в количестве 37 пачек, «Корона Menthol» в количестве 47 пачек, «Корона Nano» в количестве 37 пачек, «Корона slims» в количестве 60 пачек, «Корона толстые» в количестве 92 пачек, «Корона тонкие» в количестве 19 пачек, которые ФИО2, разместил на витринах магазина, с целью их продажи. Общая стоимость табачной продукции, изъятой в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес> у индивидуального предпринимателя ФИО2 согласно заключения эксперта от 05.02.2024 по состоянию на 17.10.2023 составляет 894 999,00 рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил ходатайство, поддержанное его защитником о применении особого порядка принятия судебного решения.

Суд применил данный порядок, поскольку удостоверился в соблюдении установленных законом условий. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, признал вину.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, является преступлением небольшой тяжести, предусматривающим наказание в виде лишения свободы на срок до 3 лет.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозку с целью сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется положительно, имеет малолетнего ребенка, постоянное место жительства и регистрацию, работает, имеет доход, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. В ходе судебного заседания сомнений в психической полноценности подсудимого также не возникло, в связи с чем суд признает ФИО2 по отношению к инкриминируемому ему деянию вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого, предусмотренными п.Г и п.И ч. 1 ст. 61 УК РФ, является наличие малолетнего ребенка, а также явка с повинной.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, а также его возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств, не усматривается.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую, поскольку она является минимально возможной. 

Учитывая совокупность вышеуказанных обстоятельств, в том числе данные, характеризующие личность подсудимого, цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, суд считает, что за совершенное преступление ФИО2 следует назначить наказание в виде штрафа, поскольку именно данный вид наказания будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, принципу справедливости, закрепленному в ст.6 УК РФ, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, и по изложенным обстоятельствам не усматривает оснований для назначения иного наказания предусмотренного санкцией указанной стати.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также предоставления рассрочки штрафа, суд не находит, так как по делу не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

При этом, суд, не находит и оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и для прекращения настоящего уголовного дела.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, с учетом возможности получения дохода подсудимым от своей предпринимательской деятельности.

Поскольку ФИО2 судом назначается менее строгое наказание, чем лишение свободы, при назначении наказания за преступление правила ч.1 и ч.5 ст. 62 Уголовного кодекса РФ применению не подлежат.

Учитывая требования ст. 6 УК РФ о принципе справедливости назначаемого наказания, суд приходит к выводу о том, что назначаемое подсудимому наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 оставить до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 250 000 рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 оставить без изменения. По вступлению приговора в законную силу избранную меру процессуального принуждения - отменить.

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу: DVD-R диск с отрезком видеозаписи и аудиозаписи, материалы ОРМ, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле весь период хранения последнего; 10 пачек сигарет «Marlboro», 7521 тысяча пачек сигарет различных наименований, не имеющих специальных (акцизных) марок предусмотренных законодательством Российской Федерации, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Горячий Ключ по адресу: 

<

...>, уничтожить; денежные купюры билетов банка России в сумме 250 рублей номиналами: 100 рублей с серийным номером «оМ 4841545», 100 рублей с серийным номером « пБ 7825358», 50 рублей с серийным номером « те 5888873», купюра достоинством 1000 рублей с серийным номером «ЯГ 2220024», хранящиеся в материалах уголовного дела, передать по принадлежности.

Реквизиты для перечисления наказания в виде штрафа в соответствии с ч. 4 ст. 308 УПК РФ: Получатель УФК по Краснодарском краю (УМВД России по г Краснодару): ИНН 

<

***> КПП 230901001 Р/С 

<

***> БИК 040349001, УИН:18852324010220000133.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Горячеключевской городской суд в течение 15 суток после его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционное представление прокурора, а также поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий- подпись